Poiché però l'Attore nell'atto di appello si disse gravato per titolo di nullità, e d'ingiustizia della così proferita sentenza 5 Agosto 1805 volgendone a parte a parte le ragioni nella riteratasi già presentata *scrittura gravatoriale integrante il detto atto d'appellazione*, sarà facile di dimostrare quanto difatti titoli siano suffiscenti per le teorie di ragione, la di cui applicazione si subordina a questa B. Corte d'Appello.

Qualunque possa essere la forza del rogito 10 Settembre 1805 non poteranno però escludersi i testimoni, al cui esame fu provocato.

Sono pronti i testi di legge, che ci assicurano che la prova testimoniale equivale a quella de' pubblici regoli, e che possono ammettersi i testimoni anche per escludere una obbligazione che risulti da un solenne strumento *L. 11 Cod. qui postor. in pign. in fin. L. 18 Cod. de testibus L. 20 Conf. de fidei iustit. Nos. go cap. 2 = Si enim scriptum sit debetum, et non scripta proferatur solutionis a litigantibus per testes probatio, tunc susceptibilis enim apud judicem esse, dum ad hoc ipsum assumantur testes, ut pro facienda solutione, aut memoria facta alicui jam solutionis, et confessione ejus qui pecunias accepit, testimonium perhibeat viri fide digni constituti, vel ait quis horum dependentibus sine cunctis, sive omnino DUOBUS ex his sine comparatione literarum testium procedente, et tunc ex hujusmodi chartula jam probata comparatio fiat.* Anche la pratica del foro del Piemonte mal invocata dagli Attori ammetterà i testimoni in linea di processo civile contro il rogito in specie anche di testamento di mancuzione implicita qual è quella in questione.

Vedesi il Fabro in *Cod. lib. IV. tit. 24 definit. 36 = ivi = Notario qui scripsit testatorem, quo tempore supra ordinabat sane mentis fuisse non utique adeo credidit, quia probari coeteris posat CITRA FALSI ACCUSATIONEM..... In Senatus in causa dominiarum da Teyre contra fratres dominos dicti loci ante Calend. Decemb. 1590.*

Il Richer, miscr. Jurispr. tom. V. §. 145 = ivi = *Cotorum apposite monet Faber. Notario qui scripsit testatorem sane men-*

mentis faisse cum supra omnia ordinaret non usque adeo credi ut proberbi possit contrarium **CITRA FALSI ACCUSATIO-
NEM**, quia, sicut quilibet presumulter *sana mens*, etiam tacuisse Notario, et quamvis testator ager ad dancem contrarium probetur ita credendus est Notarius cum clausulam potius ex consueto notariorum stilo quam ex proprio adjectis audeoque si contrarium demonstretur presumptum ostendit veritat.

E nel tomo VL universi *jurisper*, §. 987 e seguenti = ivi = *Op-
portune hic quarti potest, cui potius fides adhibenda sit, aut Notario,
aut testibus, si testes a Notario dissentiant: sive de te-
stamento scripto agatur, sive de inuscriptivo, quod usu fori
a Notario scribi solet dimitur, atque a testibus subscribitur* (§. 978.) Diversi sunt pragmaticorum in hac re sententiae. Quidam putant, testibus, si duo saltuus adiungant, fidem potius adhibendam esse quam Notario, quia in testimoniis discrepantia, major numerus minorum vincere debet.

Alius placet, Notarii assertioni, vel scripturae potius standum esse, quam dicto testium quia Notarius publicus persona vice fungitur; testes autem non nisi privatam fidem habent: poti-
simus si Notarius sit integra fama.

Demum alii distinguunt inter maiores, vel minores testium numerum, qui a Notario discrepant, ita ut Notario potius fides adhibenda sit, quam testibus, si unus, vel alter tantum testis deponat contra id, quod a Notario scriptum est; vel etiam numero plures, qui tamen concludenter, ut auctor non depo-
nunt, potius vera et causa testium si excedant numerum duos-
rum atque concludenter deponant.

Sententiam hanc, frequentiori pragmaticorum placito probatum, amplexata est *Synodus Pedemontana*, cum quiescet proposita suis et de Notario, qui sine iudicis interventione examen testimoniis scriperat: atque testes decupci repeti affirmaverant, non da-
deponisse, quemadmodum Notarius scriperat. **CUM AU-
TEM EADEM VIGEANT IN TESTAMENTO RATIO-
NES, TUM PRO NOTARIO, TUM ADVERSUS IL-
LUM, EADEM JURIS REGULA SERVARI DEBET.**

Nella pratica legale di Torino poi Part. 2 tom. 4 ut 55 dell'ad-
missione, o non de capitulo relativa alla materia testamentaria n. 5 = ivi = E nella decisione del Senato di Nizza ref. Di Volperga 27 Moji 1765 in causa conjugum Bonetti a Castronegro contra conjuges d'Aubier a Sancto Bartholomew de testamento inuscriptivo implicita leggei come segue.

Notari tamen Senatus omnino deserte donata, notariorum desiderio, sed census **QUIN ULLA PREIRE DEBERET FALSI
INSCRIPTIO**, qualquid alibi ait, vel jure municipali obti-
nunt admittenda esse capitula novum, decimotertium et de-
cimquartuum, quae ex testimonialibus compedita sunt, tam-
quam

quam contingentia materialia quae plecta probata ad causam sa-
cere posse videtur.

Né diversa deve intendersi la disposizione del Metodo Giudiziario Civile negli articoli 545 e 545, poiché essa non esclude che le prove direttamente contrarie alle risultante del documento scritto come provano le espressioni = qualora la verità del fatto CONSTI da documento scritto, che faccia piena prova, una è admissibile la prova per mezzo de testimoni del PATTO CONTRARIO Qualora non si tratti d'impugnare DIRETTAMENTE, ma si voglia soltanto provare l'esten-
sione di un obbligo risultante da documento scritto, che faccia piena prova, in tal caso la piena prova testimoniale ri-
sulta dalla concorde deposizione di tre testimoni idonei non soggetti ad alcuna excezione.